
CCooppiiaa                                                                                      
    

  

  
                          

  

  

  
  

 DETERMINAZIONE 
 DEL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

  
                                        N.   1082     del  17.08.2016 

  
OGGETTO: Servizio Civile Nazionale – Progetto “Piccoli ma…grandi” – Determinazione dirigenziale  n. 966 

del 27.07.2016 – Incarichi di collaborazione esterna – Rettifica.- 

 
 
L'anno duemilasedici il giorno  diciassette   del mese di   agosto   in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città; 
 
 
 
Il  Dirigente del 2° Settore ha adottato la seguente determinazione 
 

 
 
 
 

CC ii tt tt àà   dd ii   MM aa nn ff rr ee dd oo nn ii aa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa  



IL DIRIGENTE 
 

 

 Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 966 del 27.07.2016 con la quale si è 
disposto: 

 di affidare, tenuto conto della sua riconosciuta esperienza, alla Cooperativa Sociale Solidea 
a.r.l., corrente in Lucera ala via A. Moro n.97 – C.F. e Partita IVA 03044430719, l’incarico di 
collaborazione esterna concernente le attività di selezione, formazione generale, 
monitoraggio del progetto di Servizio Civile nazionale, progetto “Piccoli ma….grandi” 
erogando un compenso pari ad €. 2.000,00 IVA compresa, nonché al dott. Massimiliano Arena 
l’incarico di selettore e O.L.P. (Operatore Locale del Progetto) da espletarsi in n. 10 ore 
settimanali per l’intera durata del progetto (12 mesi) e di formatore pari a n.50 ore di 
formazione interne previste dal progetto de quo erogando un compenso pari ad € 3.000,00 
comprensivo di ogni onere fiscale; 

 di approvare gli allegati schemi di convenzione “A” e “B”, parti integranti e sostanziali del 
provvedimento de quo; 

 di impegnare la complessiva spesa di €. 3.000,00 al Cap. 4591 “Servizio Protezione Civile” del 
bilancio pluriennale 2016-2018 – esercizio finanziario 2016 – dando atto che si procederà 
all’impegno dell’ulteriore spesa pari ad €. 2.000,00 al medesimo capito P.E.G. del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2017. 

 
 Considerato che l’incarico  di collaborazione esterna concernente le attività di selezione, 
formazione generale, monitoraggio del progetto di Servizio Civile nazionale, progetto “Piccoli 
ma….grandi” è stato affidato alla Cooperativa Sociale sopra richiamata, per mero errore, anziché, 
correttamente, all’Associazione di Promozione Sociale Mondo Nuovo corrente in Lucera – Viale 
dell’Artigianato snc – C.F. 91012630710, alle medesime condizioni, giusta deliberazione di G.C. n.145 
del 18.07.2016; 
 
 Ritenuto, pertanto, doveroso rettificare la determinazione dirigenziale n.966 del 27.07.2016 in 
tal senso e soltanto con riferimento all’affidamento a favore dell’Associazione di Promozione Sociale 
Mondo Nuovo che dovrà occuparsi delle attività di selezione, formazione generale, monitoraggio del 
progetto di Servizio Civile nazionale, progetto “Piccoli ma….grandi”; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 

 
 Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;   
 
 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli n. 183, comma n. 5, e n. 184; 
  
 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria;  
 
 Vista la deliberazione di C.C. n.15 del 30.05.2016 di approvazione del bilancio pluriennale 
2016-2018; 



 
  Vista la deliberazione di G.C. n.112 del 30.05.2016 di approvazione del P.E.G. per l’anno 2016; 
 
 Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 

06.03.2008 e s.m. e i.; 

      Visto l’art. 26 del Regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire  in 

economia; 

       Su conforme proposta del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di rettificare, come rettifica, la determinazione dirigenziale n. 966 del 27.07.2016, nella parte 
in cui è stato erroneamente affidato alla Cooperativa Sociale Solidea a.r.l. corrente in Lucera – 
Via A. Moro, 97 – anziché, come correttamente, giusta deliberazione di G.C. n.145 del 
18.07.2016, all’Associazione di Promozione Sociale Mondo Nuovo corrente in Lucera – Viale 
dell’Artigianato snc – C.F. 91012630710 - l’incarico di collaborazione esterna, alle medesime 
condizioni, concernenti le attività di selezione, formazione generale e monitoraggio del 
progetto di Servizio Civile nazionale “Piccoli ma…grandi”; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione con l’Associazione di Promozione Sociale 
Mondo Nuovo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di confermare la complessiva spesa di €. 3.000,00 al Cap. 4591 “Servizio Protezione Civile” del 
bilancio pluriennale 2016-2018 – esercizio finanziario 2016 – dando atto che si procederà 
all’impegno dell’ulteriore spesa pari ad €. 2.000,00 al medesimo capito P.E.G. del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2017, giusta determinazione dirigenziale n.966 del 27.07.2016; 

4. di confermare, altresì, il resto del contenuto della determinazione dirigenziale n.966 del 
27.07.2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                 IL DIRIGENTE 
         f.to:     Gaetano La Forgia                                     f.to:    Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONTROLLO PREVENTIVO (Art. 147 bis D.Lgs 267/2000) 

 Sulla presente determinazione, si esprime parere di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara adottata in data odierna e si trasmette al 

Dirigente Finanziario per i controlli di competenza. 

Manfredonia, lì   

                                                                         IL  DIRIGENTE 

                                                                    f.to:    Dott.ssa  Maria Sipontina Ciuffreda                              

---- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                    

Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 

risorse impegnate sul cap. 4591 dell’esercizio finanziario 2016. 

(Art. 147 bis D.Lgs 267/2000)  

Lì,  

                                                                      IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                       f.to: Maricarmen Distante 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 

Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’art. 23 “Amministrazione aperta” del Decreto Sviluppo – “Misure 

urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione” sono stati pubblicati nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

La presente determinazione viene pubblicata in data__________________on-line all'Albo Pretorio del Comune 

di Manfredonia  ed ivi rimarrà affissa per gg. 15 consecutivi. 

                                                                           IL  DIRIGENTE 

                                                                                                f.to:   Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda                               

________________________________________________________________________________                                                                                                                                                       

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  TRASMESSA 

 

Originale al Segretario Generale                            il _____________   Firma_________________  
 
Copia al Settore “Bilancio e Programmazione             il _____________   Firma_________________ 

Copia al Settore ___________________                    il ____________    Firma _________________ 
 
Copia al Settore ___________________                    il ____________    Firma _________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Manfredonia, lì______________     

                                                                           IL  DIRIGENTE 



                                                                               Dott.ssa  Maria Sipontina Ciuffreda     

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Allegato A 
Rep. n._______ 
 
OGGETTO: Schema di disciplinare di incarico esterno per assistenza e supporto all’attività progettuale 
in Servizio Civile Nazionale. 
 
 L’anno duemilasedici, il giorno _________ del mese di ________, nella sede del Comune di 
Manfredonia, con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge, 

tra 
 

Maria Sipontina Ciuffreda, OMISSIS,  la quale agisce in nome, per conto e nell’esclusivo interesse del 
Comune intestato – Cod.Fis.83000290714, ai sensi dell’art.107 – comma 3, lett.a) – del D.Lgs. 
n.267/2000, quale dirigente del 2° Settore, di seguito denominato “COMMITTENTE”; 
 

e 
 
la Associazione di Promozione Sociale Mondo Nuovo, con sede in Lucera, in Viale dell’Artigianato, 
C.F. e Partita Iva  91012630710, nella persona del rappresentante legale, Presidente dott. Francesco 
ROSCIA IELUZZI, OMISSIS (di seguito denominato “INCARICATO”)  
 

P R E M E S S O 
 

 il Comune di Manfredonia è Ente accreditato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (codice accreditamento NZ00462) quale ente di terza 
classe ai fini della presentazione di progetti per l’impiego di volontari in Servizio Civile 
(Circolare 8 aprile 2004 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il 
Servizio Civile - testo coordinato con la Circolare del 10 maggio 2005 concernente: “Progetti di 
Servizio Civile Nazionale 2006 - Aggiornamento delle norme per la presentazione e la 
valutazione”); 

 con determinazione n.255 del 07.09.2006 del Dirigente del Settore politiche Giovanili e Sport 
della regione Puglia, nell’approvare l’elenco degli Enti di Servizio Civile già iscritti all’albo 
nazionale provvisorio, è stato disposto di iscrivere gli stessi, ivi compreso il Comune di 
Manfredonia, all’Albo regionale degli enti e delle organizzazioni di Servizio Civile della Puglia; 

 con D.P.C.M. del  04.11.2009, è stato approvato il “prontuario contenente le caratteristiche e 
le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di Servizio Civile nazionale da 
realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi”; 

 con avviso in data 26.08.2015 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile – 
Presidenza degli Consiglio dei Ministri, è stato fissato il termine (15.10.2015) entro il quale gli 
Enti di Servizio Civile iscritti all’albo nazionale e agli albi regionali avrebbero potuto presentare 
progetti di Servizio Civile Nazionale da realizzarsi per l’anno 2016; 

 a tale avviso il Comune di Manfredonia ha aderito mediante la presentazione di un progetto, 
per l'impiego di un numero massimo di 6 volontari, da realizzarsi nell'ambito dell’area di 
intervento “Settore “Educazione e Promozione Sociale Area: E1 Centri di aggregazione 
(bambini, giovani, anziani) E09 Tutoraggio scolastico” per n. 1 progetto:  “PICCOLI ma… 
GRANDI”; 



 alla data di scadenza della presentazione delle domande di ammissione alla selezione del 
progetto di che trattasi (08.07.2016) sono pervenute n.112 domande; 

 con determinazione dirigenziale n._______ del ____________, in esecuzione della 
deliberazione di G.C. n.145 del 18.07.2016 è stato affidato alla Associazione di Promozione 
Sociale MONDO NUOVO, corrente in Lucera al Viale dell’Artigianto snc, l’incarico di selezione, 
formazione generale, monitoraggio del progetto di Servizio Civile nazionale impegnando a tal 
fine la relativa spesa; 

 
 
 

Tutto ciò premesso, 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 
L’incaricato dovrà assicurare la fase di start up e  monitoraggio, selezione, formazione 

generale e specifica dei volontari da impiegare nel progetto di Servizio Civile approvato dal 
committente con deliberazione di G.C. n. 212 del 14.10.2015. 

L’incaricato dovrà, in particolare, nell’ambito di quanto dinanzi indicato: 

 garantire un’efficace organizzazione del lavoro di formazione prevista dal progetto nonché la 
coerenza con gli obiettivi di progetto; 

 garantire un’efficace organizzazione del lavoro di monitoraggio prevista dal progetto nonché 
la coerenza con gli obiettivi di progetto; 

 interloquire con il gruppo direzionale dell’Ufficio Regionale per il Servizio Civile. 
 

Art.2 
 La sede di lavoro sarà Manfredonia, sia presso la Sede Comunale che in tutte le altre sedi 
interessate dalle attività di progetto. Nello svolgimento del servizio i referenti della Associazione di 
Promozione Sociale Mondo Nuovo dovranno operare in costante contatto con il coordinatore del 
progetto e con gli altri soggetti da questo, di volta in volta, indicati, in assoluta autonomia, con la 
diligenza richiesta dalla natura dell’incarico, con la necessaria professionalità e senza alcuna 
interferenza da parte del Committente che non sia quella del coordinamento. 

Art. 3 
L'incarico di cui al precedente art.1 sarà svolto in forma autonoma ed indipendente da parte 

dell’incaricato nell’osservanza delle istruzioni impartite dal committente. 
L’incaricato potrà organizzare autonomamente la propria attività senza però prescindere in 

particolare dalle attività del committente. 
La collaborazione dovrà essere svolta secondo le disponibilità dell’incaricato  e con riguardo 

alle esigenze del committente. 
Il committente si riserva, in qualsiasi momento, di impartire le istruzioni all’incaricato secondo 

le norme e le modalità previste dalle leggi in vigore e dalle relative circolari del competente Ufficio 
per il Servizio Civile, che l’incaricato dichiara di conoscere e di accettare in ogni sua parte e di 
obbligarsi, con la presente convenzione, ad osservarne le relative disposizioni. 

Per la fase di attivazione e realizzazione dello stesso progetto dovrà osservare tutte le 
disposizioni legislative vigenti ed adeguarsi alle indicazioni dell'Ufficio competente. 

 



Art. 4 
L’incarico di cui alle attività descritte nell’art.1 saranno svolte dall’incaricato, sotto la propria 

responsabilità ed in piena autonomia; l’incaricato si avvarrà di personale proprio di provata 
competenza e già accreditato per conto del committente. 

 

Art. 5 
Il corrispettivo per le attività di cui all’art.1 è stabilito in € 2.000,00 (euro duemila/00), IVA ed 

oneri compresi. 
Detto compenso sarà così erogato: 

 una 1^ rata di acconto pari al rateo della somma pattuita relativa ai mesi dell’anno solare di 
riferimento,  dietro presentazione di regolare fattura elettronica da pagarsi entro 30 giorni dalla 
data di emissione, afferente le attività della fase selettiva e formazione dei volontari, nei termini 
stabiliti dall’avviso; 

 una rata a saldo della rimanente parte, dietro presentazione di regolare fattura da pagarsi entro 
30 giorni dalla data di emissione, a completamento dell’attività progettuale finanziata. 
Ciascuna fattura, corredata da una relazione dell’attività svolta nel periodo di riferimento, dovrà 

indicare l’oggetto, la data ed il numero di repertorio della presente convenzione. 
Le Parti concordano che la misura del compenso è stata stimata tenendo conto degli onorari 

normalmente corrisposti per analoghe prestazioni di lavoro autonomo e che il compenso stesso è 
proporzionato alla quantità e qualità della prestazione dedotta dal contratto. 

I pagamenti sono condizionati alla acquisizione del DURC. 
 

Art. 6 
 I pagamenti a favore dell'incaricato saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale 
dedicato. 
 L'incaricato dovrà comunicare al Comune di Manfredonia gli estremi identificativi del/i conto/i 
corrente/i dedicato/i, entro 7 giorni dall'accensione e, nel caso di conto correnti già esistenti, dalla 
loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché nello 
stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 
impegnandosi a comunicare a questo Ente ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 Ai sensi dell'art.3 – comma 8 – della legge n.136/2010, l'incaricato assume l'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari. Il presente contratto si intende risolto di diritto in tutti i casi in cui le 
transazioni siano eseguite senza avvalersi dello strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità. 
  

Art.7 
La presente convenzione, per l’attività prevista,  avrà durata di mesi 12 dalla data di start up 

del progetto. La stessa potrà essere revocata con apposito provvedimento del committente nel caso 
di mancato rispetto delle condizioni indicate negli articoli precedenti. 
 

Art. 8 
  La presente convenzione si risolverà di diritto, senza obbligo di preavviso, nelle seguenti 
circostanze: 

 inoperosità dell’incaricato protratta per quarantacinque giorni e senza idonee e motivate 
giustificazioni; 

 violazione dell’obbligo di riservatezza; 

 palese inadeguatezza dell’incaricato alle prestazioni affidategli. 
 



Art. 9 
La responsabilità dell’incaricato si esaurisce nel completamento delle prestazioni affidategli 

dal committente. 
In caso di negligenza nello svolgimento delle prestazioni da parte dell’incaricato, il 

committente potrà risolvere la presente convenzione ovvero richiedergli il completamento delle 
prestazioni secondo le proprie necessità e precisandogli le modalità tecniche per lo svolgimento 
dell’incarico. 

In caso di risoluzione, il committente sarà tenuto a pagare all’incaricato unicamente i 
corrispettivi e le spese sostenute per l’attività espletata sino alla data di comunicazione della 
risoluzione. 

 

Art. 10 
L’incaricato si obbliga a non cedere, in tutto o anche in solo parzialmente, la presente  

convenzione a terzi. 
Tale obbligo comprende altresì i crediti che esso possa vantare nei confronti del committente 

per l’attività svolta in base alla presente convenzione, salvo espressa autorizzazione del committente 
medesimo.     

 

Art. 11 
Qualunque  accordo e qualunque modifica a quanto pattuito nella presente convenzione non 

avrà valore se non approvato da entrambe le parti per iscritto. 
 

Art. 12 
All’incaricato spetta il diritto di essere  riconosciuto autore della eventuale invenzione e dei 

progetti fatti nello svolgimento del rapporto di collaborazione autonoma di cui alla presente 
convenzione. 

 

Art. 13 
Per qualsiasi controversia tra il committente  e l’incaricato è competente il Foro di Foggia. 

 

Art.14 
 La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione fiscale a tassa fissa ed in caso d’uso, 
trattandosi di prestazione soggetta ad IVA, ai sensi del D.P.R. 131/1986. 
 

Art.15 
Le Parti dichiarano che il trattamento dei dati personali, dei quali sono reciprocamente in 

possesso per ragioni legate al presente atto, ha l’esclusiva finalità di provvedere in modo adeguato a 
tutti gli adempimenti connessi all’espletamento delle attività amministrative e tecniche necessarie 
alla stipula ed all’esecuzione dell’atto medesimo, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 30.06.2003, 
n.196. A tal fine Titolari del Trattamento sono le Parti stesse come costituite nel presente atto.  

Le Parti si impegnano a non fare dei dati personali e del relativo trattamento oggetto di 
comunicazione e diffusione al di fuori dei casi consentiti dal D.Lgs 30.06.2003, n.196.  

Fermo restando quanto previsto dai precedenti commi, le Parti sono titolari dei diritti previsti 
dall’art.7 del D.Lgs 30.06.2003, n.196, tra i quali figura il diritto all’accesso ai dati che le riguardano ed 
il diritto ad opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.  
 



Art. 16 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti fanno esplicito riferimento alle 

vigenti norme di legge. 
 
 Letto, confermato e  sottoscritto. 
 
 
                  Per il Committente                                                              Per l’incaricato 
            Maria Sipontina Ciuffreda                                            Francesco ROSCIA IELUZZI 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


